



# FEM FAG FREM:

# Hvor høj er Ge



## Social kapital

Steffen Juul Krahn  
20061730@ps.au.dk  
Sebastian Frandsen  
20061586@ps.au.dk

**Gert Tinggaard Svendsen er kendt for sin forskning i social kapital, men hvor høj social kapital har manden egentlig selv? Kanden har opsøgt Gert på sit kontor og testet ham i fem discipliner – det intellektuelle svar på en moderne femkamp.**

De første to prøver bygger på avanceret spilteori. Dernæst testes retoriske og teoretiske kundskaber, hvorefter de atletiske færdigheder kommer i spil. Slutteligt efterprøves den ultimative tillidserklæring.

### 1. disciplin - Meyer

Spillet, der er alle terningespils moder, er umådeligt velegnet til at teste gensidig tillid. Der skulle ikke mange minutters regelintroduktion til, før minderne fra fredagsbarer vældede op i Gert, og ingen yderligere forklaring var nødvendig.

#### Hypotese:

Gert Tinggaard må vise sig at være Danmarks dårligste Meyerspiller. Han bluffer aldrig og tror blindt på alt, hvad man siger.

#### Resultat:

Allerede første gang terningerne rammer Gert, løfter han bægeret og afslører undertegnedes finurlige forsøg på snyd. Dernæst gik der ikke mange runder, inden Gert selv blev afsløret i bedrag af højeste karakter (par tre). Slutresultatet blev, at Gert endte på samme pointniveau som Kandens rutinerede Meyerspiller.

Der kunne imidlertid være tale om en spuriøs sammenhæng, idet der ikke har været taget højde for den mellemliggende variabel "tid tilbragt med Meyer på bodegaer", der kunne forklare Gerts naturlige flair for spillets mørke side.

### 2. disciplin – Tillidsbingo

Det velkendte spil fra "De sorte spejdere" er velegnet til at vurdere, om man kan stole på Gert. Han spillede mod Sebastian, mens Steffen trak tal op af posen. Der var en Marsbar på spil (nam!)

#### Hypotese:

Gert vinder aldrig i sit liv et spil tillidsbingo.

#### Resultat:

Ganske som forventet var Gert ikke nogen ørn udi tillidsbingoens kunst. Vi spillede pladen fuld (15 tal), men alligevel skulle der gå 23 runder (hvilket er et uhørt højt tal), før Kandens udsendte råbte "bingo!" af ren og skær frustration over Gerts manglende vilje til at snyde.

Altså ingen Marsbar til Gert Tinggaard, men til gengæld scorer han højt på tillidsbarometeret.

### 3. disciplin - Humlebien

Gert fik 2 min. til at redegøre for, hvorfor humlebien er i stand til at flyve.

#### Hypotese:

Gert ved alt om humlebier og vil kunne redegøre overbevisende for fænomenet med tid til overs.

Umiddelbart trækker resultaterne ned for Gerts sociale kapitalniveau.



# rt Tinggaards sociale kapital egentlig?

## Resultat:

Da uret blev sat i gang begyndte Gert mærkværdigt nok at snakke om tillid, sort arbejde og velfærdsstater. Selv da vi afbrød ham og forklarede, at det handlede om bier, fortsatte han med at tale om social kapital. På trods af Gerts flotte humlebimaleri på væggen må vi konkludere, at opgaven var misforstået. Gert kom slet ikke ind på, at humlebiparadokset skyldes en fejl i nogle matematiske udregninger, hvilket trækker ned i den samlede vurdering.

## 4. disciplin - Faldøvelsen

Denne klassiske øvelse anbefalede vi også Gert at gøre med sine børn. Gert skulle lade sig falde bagover (uden at kigge bagud) med blind tillid til, at Sebastian greb ham, før han ramte linoleumsgulvet.

## Hypotese:

Gert stoler blindt på folk. Selv hvis man ikke greb ham fire gange i træk, ville han stadig stole på én den femte gang.

## Resultat:

Hypotesen kan endnu ikke afvises. Efter at have smidt jakken, faldt Gert trygt i armene på Sebastian ganske uden tøven. Dette trækker naturligvis op i tillidsregnskabet.

## 5. disciplin – Lån uden garanti

På vej ud af døren spurgte vi, om Gert havde 10 kr. vi måtte låne til to kopper kaffe (vi glemte at tage højde for prisstigningerne i kantinen). Vi lovede at betale dem tilbage den følgende dag.

## Hypotese:

Gert låner glædeligt penge ud til Gud og hver mand.

## Resultat:

Så snart ordet "lån" rammer Gerts ører, finder han pungen frem – men ak, han besidder kun 9,50 kr. i mønter. Og så er gode råd jo dyre. Men uden større betænkning stikker Gert os en knitrede ny 100 kr. seddel, så vi kan få stillet tørsten. Og sådan scorede

Kanden 100 kr. og Gert fik flere point på tillidstermometeret.

## Overordnet konklusion:

Tager man højde for spuriøsiteten ved Meyer-spillet er der kun én disciplin (humlebien), der trækker ned for Gerts samlede sociale kapital.

Det klare budskab fra disciplinerne er, at Gert besidder en uhyggelig høj grad af social kapital. Han besidder en blind tiltro til sine medmennesker og bevæger sig heller ikke personligt over i livets moralske gråzoner. Med denne viden offentliggjort må vi blot håbe på, at instituttets øvrige beboere ikke udnytter denne tillid i samme omfang, som Kanden netop har gjort.

